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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

بعد از اینکه فاصله بین ارز دولتی یا همــان ارزی که به 
واردکنندگان کالاهای اساسی تعلق می گرفت با ارز موجود 
در بازار روز به روز بیشتر شد، نهادهای مرتبط با صدور مجوز 
واردات و صادرات تصمیم گرفتند که تغییراتی را در فهرست 
کالاهایی که ممنوعیت واردات و صادرات داشــتند، ایجاد 
کنند؛ مثلا چند ماه پیش وزارت صنعت، معدن و تجارت 
فهرستی بلندبالا منتشــر و اعلام کرد که واردات بیشتر از 
1300 کالایی که در لیست بود، ممنوع است. چند روز پیش 
هم وزارت صنعت، معدن و تجارت فهرستی را که شامل 22 
قلم کالا بود، برای اعمال ممنوعیت صادرات به گمرک ابلاغ 
کرد. در ادامه همان فهرست دیروز هم صادرات هفت قلم 
کالای دیگر ممنوع شد. در فهرست جدید کالاهایی دیده 
می شــود که ممنوعیت صادرات آنها واکنش های همراه 
با تعجب عده ای را به دنبال داشــته است. براساس دستور 
جدید صادرات انواع دفترچه مشق و حسابداری، شکر خام و 
شکر سفید، جوال و کیسه برای بسته بندی، انواع پودرهای 
مشتقات شــیر، آب پنیر، کازئین، انواع لاستیک سبک و 
سنگین و مرغ زنده و گوشت مرغ تا اطلاع ثانوی ممنوع شده 

است. 
دلیل تعجب ها از انتشــار این فهرست به دلیلی که برای 
ممنوعیت صادرات این کالاها آورده شده بود، برمی گشت. 
علی اکبر شادمانی، مدیر دفتر صادرات گمرک تنظیم بازار 
داخلی جلوگیــری از افزایش قیمت هــا را به  عنوان دلیل 
ممنوعیت اعلام کرد و به سرعت عده ای با انتشار این حرف ها 
در شبکه های مجازی این ســوال را پرسیدند که مگر این 
کالاها جزو کالاهای اساسی هستند که صادراتشان ممنوع 
شده است. عده ای هم به مشکلاتی که این دست تصمیم ها 
برای صادرکننده ها ایجاد می کند، اشاره کردند. یک دسته 
دیگر هم این گمانه را مطــرح کردند که این ممنوعیت ها 
می تواند زمینه را برای قاچاق کالاهــا آماده کند اما وقتی 

به بررسی کالاهای اعلام شــده به صورت تک تک برویم، 
می بینیم که ممنوعیت صادرات آنها پیشینه و دلایلی دارد.

تجارت پرسود آب پنیر
در بین کالاهایی که صادراتشان ممنوع شده آب پنیر و 
دفتر مشق و حسابداری بیشتر از بقیه سر و صدا کرد. در مورد 
آب پنیر باید شما را ارجاع بدهیم به آماری که اوایل امسال 

درباره صادرات آب پنیر منتشر شد. 
تعرفــه آب پنیر در گمرک با کــد 04041000 به ثبت 
رسیده که توضیح دقیق این تعرفه گمرکی »آب پنیر و آب 
پنیر تغییریافته، حتي تغلیظ شــده یا حاوی ماده شیرین 
کننده« ذکر شــده اســت. این کد تعرفه دقیقا با همین 
مضمون در آمار وارداتی هم آمده اســت. آمارهای گمرک 
نشــان می دهد که در پنج ماهه نخســت  ســال گذشته  
2 میلیون و 686 هزار و 272 کیلوگرم آب پنیر در 39 نوبت 
از کشور صادر شــده که ارزش دلاری این مقدار صادرات 

3 میلیون و 22 هزار و 735 دلار به ثبت رسیده است.
با توجه به میزان حجم و ارزش دلاری صادرات آب پنیر 
هر کیلوگرم آب پنیر صادراتی برای کشــور یک دلار و 12 
سنت ارزآوری داشته است. از آن طرف در همان مدتی که 
داشتیم آب پنیر صادر می کردیم، 3 میلیون و 45 هزار و 456 
دلار آب پنیر وارد کرده ایــم. هر کیلوگرم آب پنیر وارداتی 
برای ما 3 دلار و 486 سنت هزینه داشته است. درمجموع 
اینطور می شود حساب  کتاب کرد که  ایران آب پنیر خود را 
1.12 دلار به کشورهایی مانند افغانستان، پاکستان و... صادر 
و آب پنیر کشورهایی همچون ترکیه، اتریش و فرانسه را به 
قیمت 3.48 دلار وارد می کند. همه اینها یعنی همین آب 
پنیری که از نظر عده ای وجودش در فهرســت ممنوعیت 
صادرات عجیب است، برای خیلی ها کار و کاسبی خوبی راه 

انداخته بوده است. 
این موضوع در مورد سایر اقلام هم به نحوی قابل مشاهده 

است. هر کدام از این اقلام یا در داخل کشور تولید می شوند 
اما نایاب و بعدا به شکلی دیگر وارد می شوند  یا مواد اولیه شان 
با دلار دولتی وارد شده و محصول نهایی با عنوان تولید داخل 
صادر می شود بدون اینکه نیاز بازار داخلی به صورت کامل 

تأمین شده و قیمت ها کنترل شده باشند.
معاون توسعه صادرات ســازمان توسعه تجارت ایران در 
توضیح همین موضوع می گوید: »کسی از صادرات بدش 
نمی آید اما اول باید بازار داخلی تنظیم شــود. ممنوعیت 
صادراتی کالاها با دو هدف صورت می گیرد که اولین هدف 

تنظیم بازار داخلی است.«
محمدرضا مودودی ادامه می دهد: »دســته دیگری از 
کالاهایی که صادراتشان ممنوع می شود، کالاهایی هستند 
که مردم به آنها نیاز اساسی دارند. به این کالاها سوبسید ویژه 
تعلق گرفته و مواد اولیه آنها از خارج کشور با ارز دولتی وارد 
می شود؛ بنابراین اولویت این است که به مصرف کنندگان 
ایرانی مخصوصــا افراد دهک هــای پایین تر جامعه تعلق 

گیرد.«
 او این ممنوعیت ها را لازم می داند و در جواب کســانی 
که ممنوعیت را موجب تقویت قاچاق می دانند، می گوید: 
»رفع ممنوعیت های صادراتی می تواند رانت بزرگی برای 
همسایگان کشور از نظر تجاری ایجاد کند. افرادی که برای 
تجارت از کشورهای همسایه وارد کشور می شوند، کالایی 
را که با ارز دولتی تأمین اعتبارشده خریداری می کنند اما 
خارج از مرز ایران با همان قیمت ۸ تا۹ هزار تومان به فروش 
می رسانند. بنابراین یکی از اهداف ممنوعیت های صادراتی 
جلوگیری از قاچاق و همین رانت ها برای خروج کالا از مرز 
ایران بوده است. با همه این ممنوعیت ها هم در حال حاضر 
شرایط به نحوی است که لازم اســت مدیریت صادرات را 
جدی بگیریم و فضا را برای رانــت و قاچاق کالا مخصوصا 

کالاهای اساسی فراهم نکنیم.«

رکعتانفیالعشق

یاسر نوروزی
روزنامهنگار

منصور حلاج را بــه چوبه می آویزنــد. همزمان 
جماعتی به لعن و نفرین ایستاده اند و سنگ می زنند. 
عده ای هم از مریدانش دورتر ایســتاده اند به تماشا. 
حلاج در میانه آن آشــوب و غوغا به گریه می افتد. 
یکی از بین جمعیــت فریاد می زند: »ســزای کفر 
این اســت!« حلاج اما فریاد می زنــد: »من از جور 
شما بر خودم نیســت که اشک می ریزم. به حال آن 
جماعتی گریه می کنم که دور ایستاده اند به تماشا، 
چون تکلیف شما مشخص اســت اما آنها همچنان 
ســرگردانند که من بحقه یا بر باطــل.« این جمله 
پیش از آن هم در تاریخ تکرار شده است. اصلا یکی 
از جریانات قابل تأمل در تاریخ کربلا همین اســت؛ 
تماشاگران. یعنی کســانی از صفوف لشکر ابن سعد 
جدا شــده اند و جرأت به قتل اهل بیت رسول خدا 
ندارند امــا توأمان از نفــی ابن زیاد هــم عاجزند و 
جسارت دفاع از حقیقت را ندارند. در تاریخ این واقعه 
روایت کرده اند که این گروه بالاتر می ایســتند، بین 
صفوف و فقط تماشــا می کنند. عجیب اینجاست، 
حتی آنها کــه میان معرکه هســتند، بــاز از قتل 
ابی عبدالله ابا دارند. دقیقا از لحظه ای حرف می زنم 
که امام به زمین افتاده اند و شمر به همراه 8نفر دیگر 
نزدیک می شود. بعد تک به تک آنها را به تمام کردن 
کار فرا می خواند اما باز کســی جرأت نمی کند. این 
جرأت به مفهوم ترس از کشته شــدن نیست، چون 
رمقی دیگر برای امام باقی نمانده و چشم ها را بسته 
است. می دانید از چه چیز می ترسند؟ هنوز با تمام 
ظلمتی که وجودشــان را فرا گرفته، می دانند چه 
می کننــد و نمی خواهند نامشــان به عنــوان قاتل 
امام در افواه بگردد. حالا تو شــمر را ببین که عجب 
درکاتی را در تیرگی طی کرده. سســتی آنها را که 
می بیند، درنگ نمی کند، جلو می رود، تیغ می کشد 
و... در تمام این صحنه ها اما همچنان یک عده فقط 
نظاره گرند؛ همان تماشــاگران. من از آنها به عنوان 
مردودهای همیشــه تاریخ یاد می کنم؛ مردودهای 
زمان و اگر نیک بنگری، می بینــی که این قالب در 
معانی مختلف همیشــه در تاریخ تکرار شده ست. 
چنانچه علامه طباطبایی در تفســیر آیات 123 تا 
137 سوره انعام اشــاره دارد؛ به این موضوع و نقل 
به مضمون می گوید کشــف حقیقت در انســان به 
جهت رفتار نیک جــان می گیرد اما از دیگر ســو، 
تیرگی هم با رفتارهای پی درپی شر، از رمق می افتد. 
کیفر مشــکوکان و مردودان ابدی این اســت. این 
است که بایســتند و همچنان تماشــا کنند. خون 
خونشــان را بخورد که کاش توان کشــف حقیقت 
را داشــتند یا جرأت و جســارت بر تأیید حقیقت 
را. عذاب وجدان می کشــند، چــون می بینند که 
مردم حالا ســکویی کنار چوبه گذاشــته اند و بالا 
می رونــد. تبر به دســت دارند و تیغ. خون شــره 
می کند، دســت منصور از بالا به زمیــن می افتد. 
دســتش را می برند، اما همزمــان می بینند که او 
دســت دیگرش را بالا آورده برای وضو! می پرسند 
این چــه زمان اســت و این چه وقت اســت برای 
نماز؟ می گویــد:   »رکعتان فی العشــق، لا یصح 
وضوء هما الا باالدم« )دو رکعت نماز عشــق است 
که وضو برای آن صحیح نخواهد بود جز به خون.(
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20هزارپلیس
برایمحرمامسال

فرمانده انتظامی تهران بــزرگ از آماده باش 
نیروی پلیس در طرح ویژه پلیس برای دهه اول 
محرم امسال خبر داد. سردار حسین رحیمی 
در حاشــیه اجرای طرح »انضباط ترافیکی« 
در جمع خبرنگاران گفــت: »از ابتدای محرم و 
آغاز مراسم ها، مأموران پلیس در تمامی معابر 
و محلات تهران مستقر بوده و نسبت به تأمین 
امنیت عزاداران و نیز روان سازی ترافیک اقدام 
کرده  است.« او توضیح داد: در روزهای باقیمانده 
از محرم تا تاسوعا و عاشورای حسینی رفته رفته 
بر حجم ماموریت های پلیس افزوده خواهد شد 
و گفت: »بیش از 20 هــزار نیروی پلیس اعم از 
ماموران  یگان های مختلف پایتخت در آماده باش 
کامل هســتند.« رحیمی در ادامه گفت: »در 
محرم امســال همکاران من در پلیس در کنار 
مردم نســبت به تأمین امنیت بیش از 5هزار 
هیأت، حسینیه، مسجد، تکیه و... که عزاداری 
حســینی در آن برگزار می شود، اقدام خواهند 

کرد. «

هفته هـای  در   شـهروند  روزنامـه 
اخيـر در شـکل و محتـوا متحـول 
و  نظـرات  از  را  مـا  اسـت.  شـده 
 انتقـادات خـود بی نصيـب نگذارید 
و بـا مـا از طریـق شـماره پيامـک 
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مدیریتصادراتووارداتآبپنیر
 صادرات آب پنير به افغانستان و پاکستان ممنوع و واردات آن از ترکيه، اتریش و فرانسه آزاد است
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رئیس فراکسیون امید مجلس اظهار کرد: بعد از انقلاب و بخصوص در دهه اخیر، شائبه بی تفاوتی جریان 
اصلاحات به فعالیت های مذهبی در بخش های متدین جامعه ایجاد شد در حالی  که اعتقاد، باور و پایبندی 
اصلاح طلبان به ارزش ها بیش از برخی مدعیان و صاحبان تریبون است. متاسفانه به نام دین و ارزش ها 
گزینش های کذایی راه انداخته بودند و افراد متدین و متخصص را از تصدی مسئولیت های مختلف محروم 
کردند. محمدرضا عارف همچنین گفت: جریان اصلاح طلبی باید به دنبال رویکرد جدیدی باشد و یک نوع 
پوست اندازی در این جریان نیاز است تا بهتر بتواند در خدمت انقلاب و مردم عزیز کشورمان و پاسخ به 

مطالبات بحق آنها در همه زمینه ها باشد.

محمدرضا عارف:

باگزینشهایکذایی
افرادمتخصصرااز
مسئولیتهامحروم
کردند
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در چند روز گذشــته طوفان فلورنس وارد منطقه 
ســاحلی کارولینا ایالات متحده آمریکا شد. طوفانی 
مرگبار با قدرت تخریب بالا. طوفانــی که رخ دادنش 
نهیبی بود برای ایران و اینکه بدانیم این مسائل از ایران 
هم دور نیســت. کریم علی زاد اســتاد علوم ساحلی و 
دریایی در دانشگاه کارولینای جنوبی در گفت وگویی با 
خبرآنلاین هشدار داد که با ادامه روند تغییر اقلیم شاید 
روزی جنوب ایران هم باید منتظر این فجایع باشــد. 
گرمایش  جهانی باعث افزایش سطح آب اقیانوس ها در 
چند سال گذشته شده، دریای عمان و خلیج فارس در 
جنوب ایران به آب های آزاد متصل و در نتیجه در خطر 

هستند.
اما به نظر می رسد هنوز مشخص نشــده که این خطر چقدر است و ایران باید تا 
چه اندازه مراقب وقوع فاجعه باشد. علی زاد می گوید که در بخشی از تحقیقاتشان 
نشــان داده اند که بالارفتن سطح دریاها در این پدیده بســیار موثر است و باعث 
افزایش میزان تخریب این طوفان ها و درنتیجه زیرآب رفتن مناطق بیشــتری در 
نواحی ساحلی است. این طوفان ها تنها محدود به اقیانوس اطلس و کشور آمریکا 
نیست. اقیانوس هند هم منشأ بســیاری از این طوفان هاست و شبه قاره هند هم 
در گذشته شاهد بســیاری از این طوفان ها بوده اســت. با توجه به تغییر اقلیم و 
بالاآمدن سطح آب دریاها امکان دارد در آینده استان های جنوب شرق کشورمان 

شاهد تعداد بیشتر و همچنین طوفان های دریایی با 
شدت بیشتری باشند. این درحالی است که پروین 
فرشچی معاون محیط زیست دریایی هم پیش از این 
اعلام کرده بود که در آینده ۴۲ درصد از جزایر ایران 
زیرآب می روند و برخی دیگر از فعالان محیط زیست 
ایران هم هشدار داده اند که جزایر بزرگ مثل کیش 

به زیرآب خواهند رفت.
این خبر را می توان کنار خبر کم شدن آب دریاچه 
خزر گذاشــت. خبری که آن هم روز گذشته و توسط 
علی سلطان پور، معاون ســازمان نقشه برداری اعلام 
شد. او گفته: در سال های اخیر شاهد کاهش سطح آب 
دریای خزر بودیم. در دو سال گذشته ۴سانت سطح آب 
کاهش پیدا کرده اســت؛ بنابراین در یک دهه اخیر یک متر از تراز آب دریای خزر را 
از دست دادیم. این معادل ۱۲ دریاچه ارومیه در زمان پرآبی است، یعنی این میزان 
از خزر کم شده اســت. او همچنین علل کاهش سطح آب خزر را ورودی های اندک 
به این دریاچه دانســته و افزود: ورودی آب های ایران را اگر ببینید، آبی که وارد خزر 
می شود، هیچ است. آن چه در ورودی ولگا رخ داده، عجیب نیست. یک بخشی به اقلیم 
برمی گردد. یک موسسه در روسیه می گوید، ما عاجز هستیم از اینکه یک سال بعد 
را پیش بینی کنیم که ببینیم ولگا چه می شود. بخشی از این مسأله ناشی از کاهش 

بارش است، بخشی برداشت برای کشاورزی.
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جزیيات پرونده های فساد اقتصادی از زبان دادستان

پروندهدختر
یکیازوزرایسابقبازاست

عباس جعفری دولت آبادی، دادستان کشور به 
بیان جزییات پرونده های فساد اقتصادی پرداخت 
و گفت: پرونده دختر یکی از وزرای سابق باز است 
و این پرونده در دادسرای اقتصادی تکمیل و متهم 
آن بازداشت شده اســت. او در پاسخ به ادعا های 
مطروحه مبنــی بر این که فقط بــه پرونده های 
ضعفا رسیدگی می شــود، گفت:   دادستانی در 
تمام پرونده های مربوط به چهــار حوزه خودرو، 
ارز، سکه و سایر پرونده های مطرح شده در شعب 
ویژه، خط قرمزی ندارد، البته ممکن است به لحاظ 
محرمانه بودن تحقیقات و از بین نرفتن سرنخ ها در 

بیان آن تعجیل نکنیم.
جعفری دولت آبادی درباره اطلاع رســانی در 
حوزه پرونده های قاچــاق کالا نیز گفت: در حوزه 
قاچاق کالا متهمی حدود سه هفته پیش دستگیر 
شد و کالای زیادی از او کشــف شده است که به 
لحاظ این که تحقیقات از بین نرود، مشــخصات 
وی را اعلام نمی کنیم، ولی به محض این که موانع 
رفع تحقیقات برطرف شــود، نام این فرد را اعلام 

خواهیم کرد.
دادســتان تهــران ادامــه داد: در بخــش ارز 
گزارش هایی ارایه و تاکید شد که بانک مرکزی باید 
بر ارز هایی که به شرکت ها برای واردات کالا اعم از 
اساسی و غیراساسی می دهد، نظارت داشته باشد و 
چنانچه در مهلت مقرر به تکلیفشان عمل نکردند، 
گزارش شود تا دادستانی و تعزیرات ورود کنند و از 
آنجایی که امروز دست صرافی ها برای ورود ارز باز 
شده و طرف حساب شرکت هایی که ارز گرفتند، 
هســتند لذا حق ندارند ارز های 4200 تومانی را 

بخرند و در بازار آزاد بفروشند.
دادستان تهران خطاب به شرکت های کالایی 
کــه بــرای واردات کالا ارز گرفته انــد نیز گفت: 
این شــرکت ها مکلف هســتند کالا وارد کنند و 
اگر نمی توانند به تعهداتشــان عمل کنند، باید 
ارزهایشــان را پس دهنــد وگرنه دادســتانی و 
تعزیرات حتما در این مورد ورود خواهند کرد. وی 
با اشــاره به دعوت از معاون وزیر صمت در رابطه با 
گرانفروشی های اخیر اظهار کرد: از سازمان حمایت 
از مصرف کننده خواســته ام و به ایشان نیز گفتم 
که جامعه حضور شما را احساس نمی کند و امروز 
مردم پناهی ندارند و به کجا پناه ببرند که ایشان 
مدعی بود اگر به ما شکایت شود، بررسی می کنیم. 
طبق قانون، مبارزه با گرانفروشی در شرایط فعلی 
برعهده سازمان تعزیرات است و اگر گرانفروشی به 

نحو کلان باشد، دادستانی ورود خواهد کرد.


